№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Зольский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего судьи Лавренченко Т.А.,

при ведении протокола судебного заседания

секретарем ФИО1, 

и помощником судьи Котовой А.А.,

с участием:

государственных обвинителей Канкошевой Ф.М.,

ФИО2,

Багова А.Ф.,

подсудимой ФИО3,

её защитника адвоката Урчукова Б.Б., 

представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБАССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

Являясь генеральным директором и единственным учредителем ООО «Раиса», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, г.

<

адрес>Б, выполняя на постоянной основе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной коммерческой организации, ФИО3, используя свое служебное положение, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, в соответствии с утвержденным Постановлением Правительства КБР от ДД.ММ.ГГГГ №-ПП «Порядком предоставления в 2018 году за счет средств республиканского бюджета КБР субсидий на реализацию дополнительных мероприятий по снижению напряженности на рынке труда КБР» ДД.ММ.ГГГГ подала в Министерство труда, занятости и социальной защиты КБР через ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты 

<

адрес>», расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, г.

<

адрес>, заявление о предоставлении субсидии для приобретения оборудования и создания двух рабочих мест в ООО «Раиса» за счет средств республиканского бюджета КБР, предоставив пакет необходимых для получения субсидии документов.

ДД.ММ.ГГГГ члены конкурсной комиссии Министерства труда, занятости и социальной защиты КБР по проведению конкурсного отбора индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, осуществляющих свою деятельность в 

<

адрес> КБР, введенные в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3, рассмотрев предоставленный последней бизнес-план по расширению салона красоты «Раиса» для создания двух рабочих мест, внесли ее в список победителей конкурсного отбора. 

ДД.ММ.ГГГГ, на основании предоставленных документов Министерство труда, занятости и социальной защиты КБР в лице министра труда и социальной защиты КБР ФИО4 и ООО «Раиса» в лице генерального директора ФИО3 заключили «Соглашение о предоставлении из республиканского бюджета КБР субсидии индивидуальному предпринимателю, юридическому лицу, осуществляющему деятельность на территории КБР, на финансовое обеспечение затрат, направленных на стимулирование предпринимательской деятельности в целях создания и оснащения новых рабочих мест» №, а также ДД.ММ.ГГГГ - дополнительное соглашение к нему за №. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявки ФИО3 на оплату расходов № на расчетный счет ООО «Раиса», открытый в НБ КБР, Министерством труда и социальной защиты КБР были перечислены денежные средства в сумме 200 000 рублей в виде субсидии на создание и оснащение новых рабочих мест. 

ДД.ММ.ГГГГ с целью введения в заблуждение членов комиссии относительно своих возможностей по реализации бизнес-плана по расширению салона красоты «Раиса» путем приобретения оборудования ФИО3 без намерения его реализации составила фиктивный договор купли-продажи оборудования за №, якобы заключенный с индивидуальным предпринимателем ФИО5, не подозревающей об её преступных намерениях, который вместе с фиктивным счетом за № на оплату якобы закупаемого парикмахерского оборудования на сумму 200 000 рублей предоставила в Министерство труда и социальной защиты КБР для получения путем обмана субсидии из республиканского бюджета.

ДД.ММ.ГГГГ на основании предоставленных ФИО3 фиктивных договора № от ДД.ММ.ГГГГ и счета № на расчетный счет ФИО5 №, открытый в ПАО «Сбербанк России», на основании платежного поручения № из республиканского бюджета КБР были зачислены бюджетные денежные средства в размере № рублей, которые ФИО3 частями сняла с банковского счета ФИО5, а именно: ДД.ММ.ГГГГ сняла в банкомате № АТМ №, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, г.

<

адрес>, денежные средства в сумме № рублей; ДД.ММ.ГГГГ перевела на свой банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России», денежные средства в сумме № рублей; ДД.ММ.ГГГГ сняла в банкомате №АТМ №, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, г.

<

адрес>, денежные средства в сумме № рублей, и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, истратив на цели, не связанные с реализацией предоставленного бизнес-плана и целевой программы по снижению напряженности на рынке труда КБР, чем причинила ущерб республиканскому бюджету Кабардино-Балкарской Республики в сумме № рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления признала полностью и пояснила, что она является генеральным директором ООО «Раиса», которое осуществляет свою деятельность как салон красоты. В июле 2018 года она узнала, что есть программа на получение 200 000 руб. в качестве субсидии на развитие предпринимательской деятельности, после чего обратилась в департамент труда и социальной защиты, где ей объяснили, в чем заключается данная программа и какие нужны документы на получение субсидии. После этого она подготовила документы и сдала в департамент. Через какое-то время её вызвали на комиссию и сообщили, что ей одобрили субсидию. Ещё через некоторое время ей предоставили субсидию в размере № рублей. 

Чтобы подтвердить целевое использование выделенных денежных средств она составила фиктивный договор со своей знакомой ФИО5 о приобретении оборудования. При этом ФИО5 договор не подписывала, она сама подписала данный договор от её имени, изменив свой почерк и подражая подписи ФИО5 Указанный договор она предоставила в Министерство труда и социальной защиты КБР.

Денежные средства в сумме 200 000 рублей были перечислены на расчетный счет ФИО5, которая часть этой суммы перевела ей на счет, а другую часть отдала наличными.

Вина подсудимой ФИО3 в совершении преступления, кроме её признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия:

Показаниями свидетеля ФИО6 в судебном заседании о том, что она с ноября 2016 года арендует рабочее место в парикмахерской «Раиса», расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, г.

<

адрес>ФИО7 договор аренды с собственником помещения парикмахерской «Раиса» ФИО3 она не заключала. Кроме неё, в парикмахерской работают сама ФИО3, ФИО10, ФИО11 и ФИО8 Супруг ФИО3 - ФИО9 никогда не работал в салоне парикмахером либо мастером маникюра, но он иногда занимался мелким ремонтом, чинил что ломалось. На её рабочем месте находится специальная мебель - рабочее место парикмахера. Мебель принадлежит ФИО3, с ноября 2016 года мебель на рабочем месте не меняли. Инструменты, которые она использует в работе, принадлежат ей лично. 

Показаниями свидетеля ФИО10 в судебном заседании о том, что она с июля 2018 года арендует рабочее место в парикмахерской «Раиса». Собственником помещения является ФИО3 В парикмахерской также работают сама ФИО3, ФИО6, ФИО11 и ФИО8 На её рабочем месте находится специальная мебель - маникюрный столик с выдвижными ящиками, одно кресло, один ст

<

адрес> мебель принадлежит ФИО3, с июля 2018 года мебель на рабочем месте не меняли. 

Показаниями свидетеля ФИО11 в судебном заседании о том, что она с 2017 года арендует рабочее место в парикмахерской «Раиса», расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, г.

<

адрес>ФИО7 договор аренды с собственником помещения ФИО3 не заключала. Договор аренды был заключен в устной форме. Арендная плата составляет № рублей в месяц, деньги она ежемесячно платит наличными самой ФИО3 Кроме неё, в парикмахерской работают ФИО3, ФИО6, ФИО10 и ФИО8 В период её работы в парикмахерской «Раиса» ФИО9 не работал парикмахером, но он иногда занимался мелким ремонтом, чинил водопровод, санузел и т.д. До ноября 2019 года мастером маникюра работала ФИО12, состояла ли последняя в официальных трудовых правоотношениях с ООО «Раиса», ей неизвестно. На её рабочем месте находится специальная мебель - рабочее место парикмахера, кресло, шкафчик с выдвижными ящиками, мойка для волос, указанная мебель принадлежит ФИО3, с 2017 года мебель на рабочем месте не менялась. Инструменты и расходные материалы, которые используются ею в работе, принадлежат ей, ФИО3 инструменты для работы не предоставляла.

Показаниями свидетеля ФИО8 в судебном заседании о том, что она с 2015 года арендует рабочее место в парикмахерской «Раиса», расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, г.

<

адрес>Б. Договор аренды заключен в устной форме. Арендная плата составляет 5 000 рублей в месяц, деньги она ежемесячно платит наличными ФИО3 В настоящее время в парикмахерской также работают сама ФИО3 (женский мастер), ФИО6 (мужской мастер), ФИО10 (мастер по маникюру) и ФИО11 (женский мастер). До ноября 2019 года мастером маникюра работала ФИО12 период её работы в парикмахерской «Раиса» ФИО9 парикмахером не работал, но он занимался мелким ремонтом, чинил водопровод, санузел и т.д. На её рабочем месте находится специальная мебель - рабочее место парикмахера, кресло, шкафчик с выдвижными ящиками, мойка для волос одна на весь салон, указанная мебель принадлежит ФИО3, за время работы на ее рабочем месте мебель не меняли. Используемые инструменты и расходные материалы принадлежат ей. 

Показаниями свидетеля ФИО13 (ранее ФИО5) М.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что она является индивидуальным предпринимателем, зарегистрирована в налоговом органе (ИНН №). Основным видом деятельности является розничная торговля табачной продукцией, которую она осуществляет по адресу: КБР, 

<

адрес>, г.

<

адрес>. Кроме розничной торговли табачными изделиями, иной вид экономической деятельности она не осуществляла. В связи со вступлением в брак девичью фамилию ФИО5 сменила на фамилию ФИО13 и получила новый паспорт. После регистрации в качестве индивидуального предпринимателя она открыла в Кабардино-Балкарском отделении № ПАО «Сбербанк России» дебетовую банковскую карту с расчетным счетом №, которым планировала пользоваться в процессе ведения предпринимательской деятельности. В 2017 году, когда она начала посещать парикмахерский салон с вывеской «Раиса», расположенный по 

<

адрес> в г.

<

адрес>, недалеко от её магазина, познакомилась там с ФИО3, которой принадлежит этот салон. С указанного периода примерно 1 раз в месяц она посещала данный салон. В начале ноября 2018 года, точную дату не помнит, когда она в очередной раз пришла в парикмахерскую к ФИО3, последняя обратилась к ней с просьбой воспользоваться её расчетным счетом для перевода ей денежных средств. С её слов, ей должны были перевести денежные средства в размере № рублей на выплату заработной платы работникам салона, в связи с чем ей понадобились её банковские реквизиты. Причину, по которой она не может перечислить денежные средства на свой расчетный счет, ФИО3 не сообщила, а она сама этому не придала значения. На просьбу ФИО3 она согласилась и предоставила ей номер расчетного счета своей дебетовой банковской карты. Когда передавала ФИО3 номер счета, документы никакие не подписывала, так как полагала, что ей просто переведут деньги на банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ на ее банковскую карту с расчетным счетом № перевели денежные средства в сумме № рублей, о чем она сообщила ФИО3 и передала ей банковскую карту. ФИО3 обналичила частями денежные средства в сумме 46500 рублей, а деньги в сумме № рублей - ДД.ММ.ГГГГ перевела на свою банковскую карту. Свои услуги по предоставлению банковского счета она оказывала ФИО3 безвозмездно, никакой личной заинтересованности у неё не было. ДД.ММ.ГГГГ в ходе опроса от сотрудников полиции ей стало известно, что перечисленные при вышеизложенных обстоятельствах на её банковскую карту денежные средства в сумме № рублей были переведены в качестве субсидии генеральному директору ООО «Раиса» ФИО3 из Министерства труда и социальной защиты КБР за счет средств республиканского бюджета и предназначались для оплаты парикмахерского оборудования, которое ФИО3 якобы приобрела у нее в 2018 году. Все это не соответствует действительности, ФИО3 сама лично или как генеральный директор ООО «Раиса» никогда не приобретала у нее оборудование для парикмахерской. Она сама такое или иное оборудование никогда не закупала и не продавала. На представленной ей на обозрение копии договора купли-продажи оборудования № от ДД.ММ.ГГГГ в графе продавец «ФИО5» проставлена не её подпись. Такой договор с ФИО3 она никогда не заключала, парикмахерское оборудование не продавала. О том, что ФИО3 предоставила в Министерство труда и социальной защиты КБР фиктивные документы для получения субсидии, ей не было известно, в преступный предварительный сговор с ней не вступала. К хищению бюджетных средств не причастна. (т.2 л.д.132-135, т.3 л.д.156-158)

Показаниями свидетеля ФИО12 в судебном заседании о том, что с декабря 2019 года она работает медицинской сестрой в ООО «Центр лабораторной диагностики» (лаборатория в г.

<

адрес>). Ранее в период времени с 2014 года по ноябрь 2019 года работала мастером маникюра и косметологом в парикмахерском салоне «Раиса», расположенном по адресу: г.

<

адрес>Б. Данный салон принадлежит ФИО3, которая приходится ей золовкой. В период с 2014 года по ноябрь 2018 года она работала в салоне по устному соглашению (арендную плату не платила), а в ноябре 2018 года ФИО3 оформила с ней трудовой договор с внесением записи о трудоустройстве в трудовую книжку. Ежемесячно она получала заработную плату в сумме 11 000 рублей, данные денежные средства получала наличными от ФИО3, никаких бухгалтерских документов при этом не подписывала. Она сама попросила ФИО3 заключить с ней официальный трудовой договор, так как хотела, чтобы у неё официально шел трудовой стаж, производились страховые выплаты. Трудовой договор был заключен в ноябре 2018 года, точную дату не помнит, в письменной форме. В парикмахерской «Раиса» с ней работали ФИО11, ФИО8, ФИО6, ФИО10 и ФИО3 При поломке сантехники или оборудования парикмахерского салона туда приходил ФИО9, который устранял возникшие неполадки. В качества парикмахера ФИО9 в парикмахерской «Раиса» никогда не работал.

Показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что с января 2015 года она работает начальником отдела рынка труда, трудоустройства и обучения безработных граждан ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты 

<

адрес>», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, г.

<

адрес>. В её должностные обязанности входят: общее руководство отделом, обеспечение исполнения контрольных показателей по государственным программам и национальным проектам.

В соответствии с государственной программой Российской Федерации «Содействие занятости населения», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, Постановлением Правительства КБР №-ПП от ДД.ММ.ГГГГ утвержден Порядок предоставления субсидий индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, осуществляющим деятельность на территории Кабардино-Балкарской Республики, для стимулирования предпринимательской деятельности в целях создания и оснащения новых рабочих мест за счет средств республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики в 2018 году. 

В соответствии с указанным Порядком субсидия предоставлялась Министерством труда, занятости и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам за счет средств республиканского бюджета КБР, предусмотренных на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения Законом Кабардино-Балкарской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №-РЗ «О республиканском бюджете Кабардино-Балкарской Республики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

Об условиях и порядке предоставления субсидии в рамках указанной государственной программы была произведена публикация в местной газете «Зольские вести». Целью предоставления субсидий индивидуальным предпринимателям являлось стимулирование их предпринимательской деятельности в целях создания и оснащения новых рабочих мест. Субсидии предоставлялись на конкурсной основе. Индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, претендующие на получение субсидии, для участия в конкурсном отборе представляли в Минтрудсоцзащиты КБР через ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты 

<

адрес>» следующие документы:

1) заявление на получение субсидии;

2) бизнес-план, в котором предусмотрено создание и оснащение новых рабочих мест для трудоустройства незанятых граждан, по форме, утверждаемой Минтрудсоцзащиты КБР;

3) справку об отсутствии у индивидуального предпринимателя субсидий, полученных из республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики;

4) справку об отсутствии у индивидуального предпринимателя просроченной задолженности по возврату в республиканский бюджет Кабардино-Балкарской Республики субсидий, бюджетных инвестиций;

5) справку об отсутствии у индивидуального предпринимателя просроченной задолженности по заработной плате работников.

Заявление на получение субсидии, а также необходимые документы, представлялись заявителями (жителями 

<

адрес>) непосредственно в ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты 

<

адрес>», заявки и пакет документов принимала она.

В течение 5 рабочих дней со дня получения заявления на получение субсидии и документов она осуществляла проверку соблюдения условий, предусмотренных пунктом 8 Порядка. Затем полученные документы они копировали и направляли копии документов в Минтрудсоцзащиты КБР для принятия решения о предоставлении либо отказе в предоставлении субсидии и заключения с индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом соглашения о предоставлении субсидии. Оригиналы предоставленных для участия в конкурсном отборе документов забирали заявители. В соответствии с условиями Порядка заявитель несет ответственность за своевременность предоставления и достоверность представленных им в учреждение занятости населения документов, в связи с чем встречную проверку по предоставленным документам сотрудники Центра занятости не проводили. На основании решения конкурсной комиссии Минтрудсоцзащиты КБР в течение 10 рабочих дней со дня проведения заседания конкурсной комиссии заключал с индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, прошедшим конкурсный отбор, соглашение о предоставлении субсидии по форме, утверждаемой Министерством финансов Кабардино-Балкарской Республики.

В 2018 году после публикации в газете «Зольские вести» информации о действующей вышеуказанной государственной программе в ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты 

<

адрес>» обратилась руководитель ООО «Раиса» ФИО3, которая интересовалась условиями и порядком предоставления субсидии. Она разъяснила ей условия предоставления субсидии. После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 предоставила в Минтрудсоцзащиты КБР через Центр занятости населения заявление и документы на участие в конкурсе для получения субсидии.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 вместе с другими участниками конкурсного отбора представила свой бизнес-план конкурсной комиссии Министерства труда, занятости и социальной защиты КБР. По результатам рассмотрения предоставленных документов ООО «Раиса» признано победителем. С его руководителем заключено соглашение о предоставлении субсидии на оплату расходов на приобретение оборудования для парикмахерской ООО «Раиса». Для получения субсидии в сумме 200 000 рублей из средств республиканского бюджета ФИО3 предоставила документы, подтверждающие расходование предоставленных бюджетных средств (копию договора купли-продажи оборудования), а также документы о трудоустройстве двоих безработных граждан (копии трудовых договоров, приказов о приеме на работу). Предоставленные ФИО3 в ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты 

<

адрес>» документы они впоследствии направили в Минтрудсоцзащиты КБР. Другой взаимосвязи с ООО «Раиса» и его руководителем ФИО3 она не имела. В родственных и дружеских отношениях с ней не состоит. О том, что ФИО3 предоставила подложные документы для получения субсидии, не была осведомлена. 

ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что на полученные денежные средства в сумме № рублей ФИО3 не приобрела оборудование для парикмахерской и, соответственно, не создала новые рабочие места. (т.2 л.д.141-145)

Показаниями свидетеля ФИО15 в судебном заседании о том, что с января 2015 года она работает директором ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты 

<

адрес>», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, г.

<

адрес>. В ее должностные обязанности входят: общее руководство учреждением, контроль за исполнением бюджетных обязательств, социальных выплат и т.д.

В соответствии с государственной программой Российской Федерации «Содействие занятости населения», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации, утвержден Порядок предоставления субсидий индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, осуществляющим деятельность на территории Кабардино-Балкарской Республики, для стимулирования предпринимательской деятельности в целях создания и оснащения новых рабочих мест за счет средств республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики в 2018 году. 

Об условиях и порядке предоставления субсидии в рамках указанной государственной программы была произведена публикация в местной газете «Зольские вести». Целью предоставления субсидий являлось стимулирование предпринимательской деятельности в целях создания и оснащения новых рабочих мест. Субсидии предоставлялись на конкурсной основе.

После публикации в газете «Зольские вести» информации в ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты 

<

адрес>» обратилась руководитель ООО «Раиса» ФИО3, которая интересовалась условиями и порядком предоставления субсидии. Начальник отдела ФИО14 разъяснила ей условия предоставления субсидии. После этого ФИО3 предоставила в Минтрудсоцзащиты КБР через Центр занятости населения заявление и документы на участие в конкурсе для получения субсидии. По результатам рассмотрения предоставленных документов ООО «Раиса» признано победителем, с его руководителем заключено соглашение о предоставлении субсидии в сумме 200 000 рублей. 

Документы, подтверждающие расходование бюджетных средств субсидии в сумме 200 000 рублей (копия договора купли-продажи оборудования), а также о трудоустройстве двоих безработных граждан (копии трудовых договоров, приказов о приеме на работу) ФИО3 предоставила в ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты 

<

адрес>». Предоставленные документы были в последующем направлены в Минтрудсоцзащиты КБР. О том, что при получении субсидии ФИО3 предоставила ложные сведения и подложные документы, и на самом деле не приобрела на средства субсидии оборудование для своей парикмахерской, ей было неизвестно, проверку по предоставленным документам сотрудники Центра занятости не проводили, так как ответственность за них несет сам заявитель.

Показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он с 1996 года работает в Министерстве труда, занятости и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики, с 2001 года - в должности начальника отдела программы занятости. В его должностные обязанности входит общее руководство отделом. 

В соответствии с государственной программой Российской Федерации «Содействие занятости населения», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, Постановлением Правительства КБР №-ПП от ДД.ММ.ГГГГ утвержден Порядок предоставления субсидий индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, осуществляющим деятельность на территории Кабардино-Балкарской Республики, для стимулирования предпринимательской деятельности в целях создания и оснащения новых рабочих мест за счет средств республиканского бюджета КБР в 2018 году. 

В рамках реализации вышеуказанной государственной программы ООО «Раиса» в 2018 году предоставлена субсидия в размере 200 000 рублей. На основании предоставленных получателем субсидии документов о произведенных затратах (договор купли-продажи) средства субсидии были перечислены на расчетный счет продавца оборудования ФИО5 по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. 19 вышеуказанного Порядка обязательная проверка соблюдения цели, условий и правил предоставления субсидии индивидуальными предпринимателями и лицами, являющимися поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по соглашению, осуществляется Минтрудсоцзащиты КБР и органами государственного финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Кабардино-Балкарской Республики. Проверка деятельности ООО «Раиса» и ФИО5 в связи распространением новой коронавирусной инфекции не проводилась и была перенесена на июнь 2020 года. В начале мая 2020 года от сотрудников полиции ему стало известно, что в действительности генеральный директор ООО «Раиса» не приобретала мебель у ФИО5, а полученные денежные средства в виде субсидии потратила по своему усмотрению. (т.2 л.д.215-218)

Показаниями свидетеля ФИО17, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает руководителем департамента занятости населения Министерства труда, занятости и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики. В его должностные обязанности входит общее руководство департаментом. 

В соответствии с государственной программой Российской Федерации «Содействие занятости населения», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, Постановлением Правительства КБР №-ПП от ДД.ММ.ГГГГ утвержден Порядок предоставления субсидий индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, осуществляющим деятельность на территории Кабардино-Балкарской Республики, для стимулирования предпринимательской деятельности в целях создания и оснащения новых рабочих мест за счет средств республиканского бюджета КБР в 2018 году. 

Он являлся членом конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, осуществляющих свою деятельность в 

<

адрес> КБР, в целях предоставления в 2018 году за счет средств республиканского бюджета КБР субсидий, связанных с реализацией мероприятий по стимулированию предпринимательской деятельности в целях создания и оснащения рабочих мест. Конкурсная комиссия заседала ДД.ММ.ГГГГ. Для участия в конкурсе на получения субсидии поступило 11 заявок (при квоте 13, установленной госпрограммой КБР «Содействие занятости населения КБР»). Он ознакомил всех членов комиссии с бизнес-планами участников, рассказал о необходимом комплекте документов, соответствующем условиям Порядка предоставления субсидий, после чего с защитой предоставленных бизнес-планов выступили участники конкурса, в том числе генеральный директор ООО «Раиса» ФИО3 Выступающие ответили на вопросы членов комиссии относительно своих бизнес-планов и ведущейся деятельности. По результатам конкурса все участники были признаны победителями. 

Субсидия предоставлялась победителям конкурса в размере их фактических затрат на закупку оборудования, создание и оснащение не менее двух новых рабочих мест, но не более 200 тыс. рублей на одного получателя.

В соответствии с условиями Порядка заявитель несет ответственность за своевременность предоставления и достоверность представленных им в учреждение занятости населения документов. На основании решения конкурсной комиссии Минтрудсоцзащиты КБР в течение 10 рабочих дней со дня проведения заседания конкурсной комиссии заключало с индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, прошедшим конкурсный отбор, соглашение о предоставлении субсидии по форме, утвержденной Министерством финансов Кабардино-Балкарской Республики. С ФИО3 такое соглашение заключено ДД.ММ.ГГГГ и дополнительное соглашение к нему - ДД.ММ.ГГГГ.

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 предоставила смету расходов и акт о фактически произведенных расходах на реализацию мероприятия по стимулированию предпринимательской деятельности в целях создания новых рабочих мест по соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 000 рублей.

На основании предоставленных получателем субсидии документов, в том числе договора купли-продажи оборудования № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5, счета № на оплату к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, спецификации к договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, акта приема-передачи оборудования, средства субсидии в сумме № рублей были перечислены на расчетный счет продавца парикмахерского оборудования ФИО5 по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. 19 вышеуказанного Порядка обязательная проверка соблюдения цели, условий и правил предоставления субсидии индивидуальными предпринимателями и лицами, являющимися поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по соглашению, осуществляется Минтрудсоцзащиты КБР и органами государственного финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Кабардино-Балкарской Республики. Проверка деятельности ООО «Раиса» и ФИО5 в связи распространением новой коронавирусной инфекции не проводилась и была перенесена на июнь-декабрь 2020 года. (т.2 л.д.229-232)

Свидетель ФИО9 в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. Однако, как следует из его показаний, данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ и подтвержденных ФИО9 в судебном заседании, после вступления в брак в 2014 году его супруга ФИО3 продолжала работать в принадлежащем ей парикмахерском салоне «Раиса», расположенном в г.

<

адрес>. С указанного времени по просьбе супруги он неоднократно привлекался к работе для устранения возникших неполадок в сантехнике и оборудовании. В ноябре 2018 года супруга официально оформила его в ООО «Раиса». Тогда по её просьбе он подписал документы для оформления трудовых отношений, но точные обстоятельства, при которых подписал документы, в настоящее время не помнит, поскольку с тех пор прошло продолжительное время. (т.3 л.д.68-73)

Копией решения учредителя ООО «Раиса» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обязанности генерального директора ООО «Раиса» возложены на ФИО18 Ответственность за хранение и использование печати возложено на генерального директора. (т.1 л.д.91)

Копией Устава ООО «Раиса», согласно которому основным видом деятельности Общества является предоставление бытовых и сервисных услуг. (т.1 л.д.92-106)

Копией заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии в целях приобретения оборудования и создания двух рабочих мест, за счет средств республиканского бюджета КБР в 2018 году, предоставленным в ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты 

<

адрес>», с приложением пакета документов, в том числе: - справка об отсутствии задолженности по налогам, - Бизнес-план, - выписка из ЕГРЮЛ, - справка об отсутствии просроченной задолженности по бюджетным инвестициям и иной задолженности перед республиканским бюджетом, - справка об отсутствии задолженности по заработной плате, - обязательство о трудоустройстве 2-х незанятых граждан и не расторжении с ними трудовых договоров до истечения 12-ти месяцев, - справка о согласии на осуществление проверок органами финансового контроля, - обязательство об использовании средств субсидии по назначению и не приобретении иностранной валюты, - справка об отсутствии иных субсидий из республиканского бюджета. (т.1 л.д.13-35) 

Копией акта № от ДД.ММ.ГГГГ о фактически произведенных расходах в сумме № рублей на реализацию мероприятия по стимулированию предпринимательской деятельности в целях создания новых рабочих мест ООО «Раиса». (т.1 л.д.51)

Копией приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу, согласно которому ФИО9 принят на работу в ООО «Раиса» на должность парикмахера с окла

<

адрес> рублей на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.58)

Копией трудового (срочного) договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ФИО9, согласно которому он принимается на работу в ООО «Раиса» на должность парикмахера на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.59-61)

Копией приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу, согласно которому ФИО12 принята на работу в ООО «Раиса» на должность маникюрши с окла

<

адрес> рублей на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 62)

Копией трудового (срочного) договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ФИО19, согласно которому она принимается на работу в ООО «Раиса» на должность маникюрши на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.63-65)

Копией сметы расходов ООО «Раиса» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 000 рублей. (т.1 л.д. 52)

Копией договора купли-продажи оборудования № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО5, именуемая «Продавец», продает, а Генеральный директор ООО «Раиса» ФИО3, именуемая «Покупатель», приобретает в собственность оборудование, согласно спецификации. (т.1 л.д. 53-54) 

Копией спецификации к договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ с перечнем приобретаемого оборудования для парикмахерского салона на сумму 200 000 рублей. (т.1 л.д.55)

Копией счета № на оплату к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму № рублей. (т.1 л.д.56)

Копией Соглашения о предоставлении из республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики субсидии индивидуальному предпринимателю, юридическому лицу, осуществляющему деятельность на территории Кабардино-Балкарской Республики, на финансовое обеспечение затрат, направленных на стимулирование предпринимательской деятельности в целях создания и оснащения новых рабочих мест № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.42-47)

Копией Дополнительного соглашения за № от ДД.ММ.ГГГГ к Соглашению о предоставлении из республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики субсидии индивидуальному предпринимателю, юридическому лицу, осуществляющему деятельность на территории Кабардино-Балкарской Республики, на финансовое обеспечение затрат, направленных на стимулирование предпринимательской деятельности в целях создания и оснащения новых рабочих мест № от ДД.ММ.ГГГГ. ( т.1.л.д. 48-50)

Копией протокола заседания конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, осуществляющих свою деятельность в 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, в целях предоставления в 2018 году за счет средств республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики субсидий, связанных с реализацией мероприятий по стимулированию предпринимательской деятельности в целях создания и оснащения новых рабочих мест № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением рейтинговой таблицы. (т.1 л.д.36-41)

Копией заявки на оплату расходов № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которой на расчетный счет ООО «Раиса», открытый в НБ КБР, Министерством труда и социальной защиты КБР были перечислены денежные средства в сумме № рублей в виде субсидии на создание и оснащение новых рабочих мест.(т.1 л.д.112)

Протоколом осмотра перечисленных выше документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.79-122)

Сообщением Министерства финансов КБР от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, из которых следует, что основанием перечисления денежных средств ООО «Раиса» являются платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, смета расходов ООО «Раиса» на сумму 200 000 рублей и договор купли-продажи оборудования № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.78-97)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 и ее защитника Урчукова Б.Б. произведен осмотр парикмахерской «Раиса» по адресу: КБР, 

<

адрес>, г.

<

адрес> «Б». (т.2 л.д.150-166)

Сообщением ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, содержащими информацию о движении денежных средств по счетам банковских карт ФИО13 (ФИО5) М.А. и ФИО3, из которых следует, что на счет банковской карты ФИО5 №, открытый в ПАО «Сбербанк России», ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ из республиканского бюджета КБР были зачислены денежные средства в размере № рублей. ДД.ММ.ГГГГ денежные средства с указанного счета в сумме № рублей обналичены через банкомат № АТМ 974422, расположенный в дополнительном офисе № по адресу: КБР, 

<

адрес>, г.

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ со счета ФИО5 денежные средства в сумме № рублей переведены на счет банковской карты ФИО3 №, открытый в ПАО «Сбербанк России». ДД.ММ.ГГГГ денежные средства со счета ФИО5 в сумме № рублей обналичены через банкомат № АТМ 974422, расположенный в дополнительном офисе № по адресу: КБР, 

<

адрес>, г.

<

адрес>. (т.2 л.д.184-195)

Сообщением ГУ - ОПФР по КБР от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ООО «Раиса» производились отчисления сумм страховых взносов в отношении ФИО12 и ФИО9 за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.213-214)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что в Министерстве труда, занятости и социальной защиты КБР у свидетеля ФИО16 произведена выемка документов, предоставленных генеральным директором ООО «Раиса» ФИО3 в 2018 году для участия в конкурсной комиссии на получение субсидии. (т.2 л.д.221-228)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ООО «Раиса» у подозреваемой ФИО3 произведена выемка печати ООО «Раиса». (т.2 л.д.235-239)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что произведен осмотр печати ООО «Раиса». (т.2 л.д.240-244)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подписи, расположенные в графах «Учредитель ООО «Раиса» ФИО3», в представленных на исследование: справке об отсутствии у ООО «Раиса» просроченной задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, справке об отсутствии у ООО «Раиса» задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, справке об отсутствии у ООО «Раиса» субсидии от ДД.ММ.ГГГГ, справке ООО «Раиса» об обязательстве трудоустройства 2-х незанятых граждан на период 12-ти месяцев от ДД.ММ.ГГГГ, справке о наличии согласия ООО «Раиса» на осуществление проверок органами финансового контроля от ДД.ММ.ГГГГ, справке ООО «Раиса» об обязательстве использования средств субсидии по назначению и не приобретению иностранной валюты от ДД.ММ.ГГГГ, - выполнены ФИО3, чьи образцы почерка представлены на экспертизу. (т.3 л.д.5-13)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изображение подписи от имени ФИО5 в графе «Продавец» в договоре купли-продажи оборудования № от ДД.ММ.ГГГГ и акте приема-передачи оборудования № от ДД.ММ.ГГГГ, в счете № на оплату к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в спецификации к договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, - вероятно, выполнены не ФИО13 (ФИО5) М.А., чьи экспериментальные образцы почерка и подписи представлены на исследование. (т.3 л.д.21-33)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что оттиск круглой печати в представленных на исследование документах, а именно: в справке об отсутствии у ООО «Раиса» просроченной задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Учредитель ООО «Раиса» ФИО3» справки об отсутствии у ООО «Раиса» задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Учредитель ООО «Раиса» ФИО3» справки об отсутствии у ООО «Раиса» субсидии от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Учредитель ООО «Раиса» ФИО3» справки об обязательстве трудоустройства 2-х незанятых граждан на период 12-ти месяцев от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Учредитель ООО «Раиса» ФИО3» справки о согласии ООО «Раиса» на осуществление органами финансового контроля проверок от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Учредитель ООО «Раиса» ФИО3» справки об обязательстве ООО «Раиса» на использование средств субсидии по назначению и не приобретению иностранной валюты от ДД.ММ.ГГГГ, в нижней части копии приказа о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, копии приказа о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ (с ФИО20), трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ (с ФИО12), копии сметы расходов от ДД.ММ.ГГГГ - выполнен с помощью печати ООО «Раиса» с полимерным корпусом черного цвета. (т.3 л.д.41-51)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что оттиски круглой печати в представленных документах, а именно: в копии договора купли-продажи оборудования № от ДД.ММ.ГГГГ в графе «покупатель генеральный директор ООО «Раиса», в копии акта приема-передачи оборудования № от ДД.ММ.ГГГГ в графе «покупатель ген. директор ООО «Раиса», в копии счета № на оплату к договору № от ДД.ММ.ГГГГ в графе «ген. Директор ФИО3», в копии спецификации к договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ в графе «ген. Директор ФИО3», в нижней части представленной копии договора купли-продажи оборудования № от ДД.ММ.ГГГГ, в копии акта приема-передачи оборудования № от ДД.ММ.ГГГГ, в копии счета № на оплату к договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ и в копии спецификации к договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «ООО Раиса ФИО3» в соглашении № от ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном соглашении № от ДД.ММ.ГГГГ, в акте от ДД.ММ.ГГГГ в графе «ФИО3», - выполнены с помощью печати ООО «Раиса» с полимерным корпусом черного цвета. (т.3 л.д.57-66)

Проанализировав совокупность исследованных доказательств, суд считает, что они являются допустимыми, достоверными, собранными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, признает их достаточными и приходит к выводу, что виновность ФИО3 нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Действия подсудимой ФИО3 подлежат квалификации по ч. 3 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

В силу ч. 3 ст. 60 УК РФ, при определении вида и размера наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, данные, характеризующие её личность, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО3 совершила преступление, которое в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ отнесено к категории тяжких, направленных против собственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, замужем, имеет постоянное место работы, характеризуется положительно, ранее не судима.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО3, предусмотренным ч.1 ст. 61 УК РФ, является наличие у неё малолетнего ребенка.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ к иным обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО3, суд относит полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание все изложенные выше обстоятельства, в том числе фактические обстоятельства преступления, его тяжесть и степень общественной опасности, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает целесообразным назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы. 

При этом, учитывая данные об её личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также основываясь на принципах справедливости и гуманизма, суд считает, что исправление подсудимой возможно без реальной изоляции от общества, однако в условиях осуществления за ней контроля, путём применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. Суд устанавливает испытательный срок, в течение которого ФИО3 должна своим поведением доказать своё исправление. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным ФИО3 не назначать.

Оснований для назначения подсудимой наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и оснований для отсрочки исполнения приговора, суд не усматривает.

<

адрес> КБР был заявлен гражданский иск о возмещении ФИО3 ущерба, причиненного преступлением.

В судебном заседании государственный обвинитель Багов А.Ф. иск поддержал и просил суд взыскать с подсудимой ФИО3 в доход бюджета КБР в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, № рублей.

Подсудимая ФИО3 иск признала.

В соответствии с требованиями ст.1064 ГК РФ, принимая во внимание установленные в ходе рассмотрения дела обстоятельства, суд считает исковые требования подлежащими удовлетворению в полном объеме. 

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на №, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком № месяцев.

Контроль за исполнением наказания, назначенного ФИО3, возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц в установленные ею сроки.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Гражданский иск прокурора 

<

адрес> КБР удовлетворить. 

Взыскать с ФИО3 в доход бюджета Кабардино-Балкарской Республики в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, № рублей.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- печать ООО «Раиса» - хранящуюся под сохранной распиской у ФИО3, - оставить у неё же по принадлежности;

- акт № от ДД.ММ.ГГГГ о фактически произведенных расходах на реализацию мероприятия по стимулированию предпринимательской деятельности в целях создания новых рабочих мест ООО «Раиса»; - копию трудового (срочного) договора от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, заключенного с ФИО19; - копию трудового (срочного) договора от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, заключенного с ФИО9; - копию приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника (ФИО9) на работу на 1 листе; - копию приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника (ФИО12) на работу на 1 листе; - копию сметы расходов ООО «Раиса» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; - пакет документов на 26 листах, в том числе заявление ФИО3 о предоставлении субсидии в целях приобретения оборудования и создания двух рабочих мест за счет средств республиканского бюджета КБР в 2018 году, предоставленных ФИО3 в ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты 

<

адрес>»; - копию договора купли-продажи оборудования № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; - копию акта приема-передачи оборудования на 1 листе; - копию спецификации к договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; - копию счета на оплату к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; - Соглашение о предоставлении из республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики субсидии индивидуальному предпринимателю, юридическому лицу, осуществляющему деятельность на территории Кабардино-Балкарской Республики, на финансовое обеспечение затрат, направленных на стимулирование предпринимательской деятельности в целях создания и оснащения новых рабочих мест, № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах и Дополнительное соглашение к нему за № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; - копию протокола заседания конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, осуществляющих свою деятельность в 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, в целях предоставления в 2018 году за счет средств республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики субсидий, связанных с реализацией мероприятий по стимулированию предпринимательской деятельности в целях создания и оснащения новых рабочих мест № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах с приложением рейтинговой таблицы на 2 листах, - упакованные в три бумажных конверта, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Кабардино-Балкарской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитником либо о назначении защитника, либо об отказе от защитника.

Председательствующий Лавренченко Т.А.